

Sylwester Jędrzejewski SDB

## **V Międzynarodowy Kongres Associazione Biblica Salesiana (Kraków, 27 grudnia 2004 – 4 stycznia 2005)**

W dniach od 27 grudnia 2004 do 4 stycznia 2005 miał miejsce w Krakowie, w Seminarium Salezjanów, odbywający się co pięć lat, Kongres biblistów – salezjanów, łączących się w organizacji o wymiarze światowym: Associazione Biblica Salesiana (ABS). Stowarzyszenie liczy około 120 osób ze wszystkich ośrodków naukowych, w których salezjanie pełnią „posługę myślenia” na polu biblijnym, w tym z PAT w Krakowie, KUL w Lublinie, UKSW w Warszawie i PWT we Wrocławiu. Siedziba zarządu mieści się w Rzymie, przy Università Pontificia Salesiana. Organizacja ta za swój cel stawia sobie służbę Kościołowi na polu biblijnym, akcentując szczególnie swoją użyteczność w zakresie *aggiornamento* Pisma Świętego w pastoralnej posłudze Towarzystwa Salezjańskiego wobec młodzieży. Tak więc promocja Biblii na polu katechetyczno-pastoralnym, animacja biblijna i wymiana doświadczeń oraz wspieranie inicjatyw w ośrodkach naukowych, zwłaszcza tych prowadzonych przez Towarzystwo Salezjańskie, to główne sektory zainteresowania ABS. Stowarzyszenie wydaje swój roczny periodyk „Bolletino di Collegamento”, w którym publikują uznani bibliści, zwłaszcza ci pracujący w różnych ośrodkach naukowych w Ziemi Świętej. ABS szczególnie związane było z ośrodkiem studiów biblijnych w Cremisano koło Betlejem. Było, ponieważ od roku 2004 związane jest z Instytutem Ratisbonne w Jerozolimie. Stolica Apostolska przekazała bowiem Towarzystwu Salezjańskiemu to centrum studiów nad relacjami żydowsko-katolickimi i dlatego przeniesiono studia z Cremisano do Jerozolimy.

Wybór Krakowa jako miejsca Kongresu podyktowany był dowartościowaniem wkładu w naukę i apostołat biblijny polskich biblistów, w tym salezjanów, spośród których do ABS przynależy m.in. ks. prof. dr hab. Ryszard Rubinkiewicz SDB, służący swoją wiedzą Papieskiej Komisji Biblijnej. W imieniu polskich biblistów swoje pozdrowienie w czasie inauguracji Kongresu przekazał ks. prof. dr hab. Tomasz Jelonek z Krakowa. Ponieważ jednak był to czas zimowy, na udział w Kongresie zdecydowało się 50 osób.

Zapewne to wynik obawy przed zimnem „ciepłolubnych” z Azji, Ameryki Południowej i Europejczyków z południa. Śniegu i mrozu jednak nie było, choć byli tacy, którzy chcieli zobaczyć go po raz pierwszy. Uczestnicy pochodzili z piętnastu krajów Europy, Azji i Ameryki Łacińskiej.

Tegoroczny piąty Kongres ABS w centrum swojego namysłu postawił temat *Lectura „orante” della Bibbia*, podkreślając szczególną rolę *lectio divina* w życiu wspólnot formacji eklezjalnej. Referat wprowadzający wygłosił karmelita prof. Bruno Secondin (Włochy). Zawarł w nim fundamentalne warunki określające modlitewną lekturę Biblii, wśród których padło ostrzeżenie przed banalizacją świętych tekstów, wobec powszechnego postulatów ich aktualizacji. Antropologizacja Biblii nie może pozbawić Pisma Świętego jego misteryjnego charakteru. Antropologiczny wymiar Biblii oznacza bowiem przemianę czytelnika – słuchacza, nie zaś adoptującą zmianę pierwotnego sensu tekstu biblijnego.

M. Thekkekara SDB z Bangalore (Indie) przedstawił prelekcję podejmującą lekturę Pisma Świętego w kluczu sapiencjalno-modlitewnym, wykorzystując doświadczenia Kościoła w Indiach. Istotną wartość Biblii jako słowa modlitwy w judaizmie zaprezentował R. Vicent SDB (Hiszpania), specjalista w zakresie midraszycznych interpretacji tekstów biblijnych. G. Zevini SDB (Włochy) mówił o tym, w jaki sposób Nowy Testament prezentuje się jako lekcja Słowa. Modlitwę tekstami biblijnymi u Ojców Kościoła ukazał E. dal Covolo SDB (Włochy). Dwaj znani włoscy egzegeci C. Buzzetti SDB i M. Cimosà SDB w praktyczny sposób pokazali, jak teksty biblijne służyć mogą w stworzeniu całej „szkoły modlitwy”, zaś C. Pastore SDB z Ameryki Południowej mówił o tym, jak praktycznie hermeneutyczny proces lektury biblijnej zastosować w środowisku pastoralnym. C. Bissoli SDB (Włochy) adaptował modlitewną lekturę Pisma Świętego do pastoralnej posługi wobec młodzieży, tak charakterystycznej dla Towarzystwa Salezjańskiego. Podobną refleksję na gruncie duchowości żeńskiej gałęzi salezjanów prowadziła s. M. Ko Hafong FMA z Hongkongu (Chiny – Włochy). Całość intelektualnego namysłu nad lekturą modlitewną Pisma Świętego dopełnił *workshop* w czterech grupach, próbując przełożyć go na praktykę: na płaszczyźnie posługi głoszenia Słowa, medytacji Słowa, praktyki wspólnotowego życia w Kościele oraz właściwej dla duchownych i wspólnot eklezjalnych, ale też coraz częściej praktykowanej przez osoby świeckie, liturgii godzin. Wzorcowy, modelowy sposób modlitewnego wykorzystania tekstów biblijnych zaprezentował zaproszony do tego specjalnie ks. prof. dr hab. H. Witczyk z KUL. Uczestnicy przeżyli *lectio divina* poprowadzoną przez ks. prof. H. Witczyka w Sanktuarium Miłosierdzia w krakowskich Łagiewnikach, jako że jej przedmiotem było właśnie Boże miłosierdzie.

Całość Kongresu dopełniało zapoznanie się z polską religijnością, obyczajowością i szeroko rozumianą kulturą, poprzez odwiedziny najważniejszych miejsc w Krakowie, Wieliczce, Częstochowie i Oświęcimiu. Szczególne zainteresowanie gości, zwłaszcza tych „egzotycznych” z Indii czy Haiti, budziły piękne szopki w kościołach. Wdzięcznością uczestnicy Kongresu darzą bpa Adama Śmigielskiego SDB, który jako biblista także przynależy do ABS. Zaszczycił nas swą obecnością również abp Marian Gołębiewski, rozpoczynając Kongres, i kard. Franciszek Macharski, dokonując jego podsumowania.

Wszyscy uczestnicy i goście podkreślali niezwykłą aktualność podjętego tematu, z uwagi na to, że nowa ewangelizacja domaga się wielorakiego zanurzenia się na nowo w teksty biblijne. Jej cel bowiem realizuje się nie tylko poprzez głoszenie doktrynalnego orędzia płynącego z objawionego i ciągle objawiającego się Słowa, ale także kontemplację Słowa, ożywiającą wiarę i wiodącą do uwielbienia Boga przez codzienną Jemu wierność. Lektura, szukanie zrozumienia Słowa Bożego, medytacja i kontemplacja Słowa niech wiodą do ewangelicznej prostoty chrześcijańskiego świadectwa w każdym dniu.

*Kraków*

*SYLWESTER JĘDRZEJEWSKI SDB*